Plurimum Reverendo & Clarissimo,

Dn. NICOLAO FLODMAN,

PASTORI in Åkerby & Gornfisl

Vigilantissimo,

PATRONO EXOPTATISSIMO.

V I R O

Perquam Reverendo & Doctissimo,

Dn. OLAVO TIBELIO,

COMMUNISTRO Ecclesiæ Sigtunensis

Laudatissimo,

PATRII loco colendo.

*Indulgentissimi, debeam, quantaque in memet beneficiis
tu exprimere, nedum merita Vestra decenti modo remu-
poris Vestri documentum gratissimè agnosco, quod mentem
anteponatis. Benevole igitur accipiatis levissimas hasce
reverenter admodum & officiose conseant*

morum Nominum VESTRORUM

indefessus
ENGMAN.

Eruditissimo

AUCTORI,

Populari Amicissimo.

ENdymiona ferunt Phoebi placuisse sorori,
Quaeque riget pernox, incaluisse Deam;
Jamque repente novis visam exardescere flammis,
Thessalicum usque adeo deperiisse virum,
Se terrae in campos ut ab aethere miserit alto,
Deliciis propior nempe futura suis,
Basiisque optato placide libarit amico,
Junxerit atque suis labra cupita labris,
Causa sed incenso neque defuit omnis amor:
Haut Phoeben unquam laeserat Endymion.
Quod vero ENGMANNO referunt, mirabile plus est,
Devinctam studiis talibus esse Deam,
Ille domos vacuas, & inhospita jugera prorsus,
Atque tuos steriles, Delia, pingit agros,
Lunaremque negans habitari civibus orbem,
Quod dederunt alii, furripit omne decus.
Non istic hominumve genus, prolemve virorum
Collocat, aut quidquid terra ministrat opum.
Et tamen hunc, almo qui se nudavit honore,
Diva fovet clemens, & sua damna probat.
Ipsa sibi arridet, cunctis viduata colonis,
Sedi terrigenum nec cupit esse parem.
Gaudet & hospitio non admisisse malignos,
Nec sua sacrilego limina tacta pede.
Haut illic pietas, candor, jus, fasque, fidesque
Vana sine merito nomina honore jacent,
Haut ibi, quæ fumos divendere callet inanes,
Adsentatorum perfida turba viget.
Non est, qui tumido temerarius ore loquatur:
Lingua nec opprobrium litigiosa ciet.
Nulla ibi monstra vides, hominum mentita figuram,
Nec nisi in infandos ingeniosa dolos.

J. J. A.

D. D.

Hysicam, cui *cælestis* imponi solet nomen, variis esse involutam difficultatibus, nemo non novit; quippe ad cujus certitudinem non nisi per ratiocinia, multis ambagibus ab analogia naturæ & apparentiis deducta, pervenire licet. Qua tamen de causa disciplinam hanc debitis minime defraudandam esse laudibus judicarunt Philosophi & antiquiores & recentiores. Inter alia, quæ heic occurrunt, notatu dignissima, vel primo ponenda est loco justa consideratio naturæ corporum istorum, quæ planetarum nomine insigniri solent. De his, an corpora sint recipiendis sustentandisque incolis apta, nec ne, contentio fuit inde ab antiquissimis temporibus Philosophos inter agitata. Ceteris, quippe quæ nostrum propositum minime tangunt, omissis, de Luna, omnium in systemate planetario nobis proxima, jam sententiam nostram exposituri, nullas quidem a nobis perspici rationes fatemur, quibus suffulti habitabilem illam tuto adseramus. Nos quidem haud fugit, Viros esse Celeberrimos & de orbe erudito optime meritos, qui contrariam foventes opinionem, similitudinem Lunæ cum tellure nostra eo usq;
A
exten-

2) o (

extendunt, ut illam, non secus ac hanc esse habitabilem, statuere non dubitent. Verum, si auctoritatibus differendum, ad summos etiam provocare licet Philosophos, sententiæ nostræ patronos. Horum itaque vestigia secuti, in capite dissertationis nostræ priori naturam Lunæ rimabimur, eamque proprietatibus, quæ telluri insunt, alienam esse ostendemus; unde Lunam ab incolis eadem, qua terricolæ, natura pollentibus habitari posse, in capite posteriori negabimus. Quod dum agere nobis animus est, Te, Cand. & Benev. Lect. per officiose rogamus, velis ea, quæ a nobis pro viribus & modulo ingenii dicta fuerint, æqui bonique consulere & in meliorem interpretari partem.

CAPUT PRIUS.

§. I.

Qui Lunam habitabilem esse contendunt, ad atmosphæram, qua circumcincta erit, quam maxime provocant. Per *atmosphæram* intelligunt *Physici aërem, quo undiquaque circumdatur tellus, atque in quo nubes librant, pluvia aliæque meteora prognerantur.* Multas observationes esse institutas, quæ hypothesin adversariorum stabilire videntur, negare non possumus. Anne vero illi, qui has observationes peregere, præjudiciis fuerint occupati, vel an phænomena in lunari corpore occurrentia, unde illud, instar telluris, aëre circumfusum esse concludunt, alio modo explicari queant, digna res est, quam in seqq. examinemus.

§. II.

P. FEUILLEUS & DE LA HIRIUS stellam *Aldebaran* a Luna occultandam lucidum Lunæ discum intrasse, & intra circumferentiam limbi lunaris evanuisse observarunt. Idem etiam expertus est Cel. PRÆSES, qui in præalto monte *Pulkingi* A:o 1736. d. 22 Julii, mane, ipso
lucen-

lucente sole, *Palilicium* in limbo lucido Lunæ, per
 duo vel tria secunda apparuisse, telescopio Gregoriano
 unum pedem longo notavit. Immo Cl. DE L' ISLE
 Venerem fere totam in disco apparente Lunæ A:o 1715
 d. 28. Junii *Parisis* vidit. Ex hac apparentia college-
 runt non pauci, lunam quodam diaphano velut aëre
 ambiri. Sed experientia constat, omnia corpora lu-
 minosa, etjam telescopiis visa, diametrum justo mayo-
 rem in retina repræsentare; adeo ut vera imago con-
 fundatur cum alio lumine, quod vel *adscititium* a GA-
 LILÆO, vel *adventitium* ab HORROXIO, vel *errati-*
cum a NEWTONO, vel denique *dissipatum* & *penumbra*
annularis a JURINO appellatur. PICARDUS enim i-
 gnem tres pedes latum, ad distantiam 191382 pedum
 telescopio tripedali 8" latum observavit, qui tamen
 3". 14" latus apparere debuisset. Sic etjam diameter
Sirii 6" observata est, quum tamen revera sit insensibi-
 lis. Unde merito concludimus Lunam, ceu corpus
 luminosum, luce quoque hac erratica circumdari; &
 quidem eo potiori jure, quod A:o 1684 in observa-
 torio Parisiensi diameter Lunæ apparens paucis diebus
 ante & post eclipsin Solis mensurata fuerit 31'. 30"; in
 ipsa autem eclipsi non nisi 30', vel 30'. 5". Quæ varia-
 tio ex nulla alia ratione oriunda fuit, quam ex forti-
 tudine lucis solaris, erraticam, quæ diametrum Lunæ
 apparentem extra solem auget, lucem penitus extin-
 gventis. Stella itaque non atmosphæram Lunæ, sed
 lumen ejus erraticum, quod cum ipso corpore lunari
 visus noster confundit, ingreditur, & tandem a vero
 limbo Lunæ penitus occultatur. Conf. NEWTONI
System. Mund. p. 18. SMITHII Compleat System of opticks.
Art. 1088. & Remarks p. 126. Memoires de l' Acad. des sci-
ences A:o 1699.

Argumentum pro atmosphæra lunari stabilienda desumi quoque solet a coloribus, quibus pingitur planeta, dum a lunari corpore occultatur. Inter eos, qui hanc opinionem vehementissime tuentur, primus numerandus est LOUVILLE, qui una cum DE L' ISLE & CHARDELON eclipsin Veneris, interventu Lunæ factam, d. 28. Junii st. n. 1715. h. 1½ a.m. *Parisiis* observavit. Ajunt hi, uti ex Commentariis ejusdem anni patet, observasse semet Planetam, quam diu a Luna remotior erat, lucidum adhuc & scintillantem; ad marginem autem Lunæ propius accedentem subito variasse colorem suum, ita quidem, ut limbus planetæ, Lunæ proximus, ruber, aversus vero cæruleo colore tinctus appareret. Emergentis autem Veneris limbum, margini Lunæ vicinum, rubentem videbant; & qui in immersione ruber, jam cæruleo distinctus colore observatus est. Hæcæ phænomena illis ansam præbuere conjectandi, Venerem in atmosphæra Lunæ has coloris mutationes subiisse. LOUVILLE, ut hac de re certior evaderet, experimento hypothésin suam stabilire conatus est. Implebat aqua lagenam vitream globosæ figuræ, candela accensa, ut & charta adhibita, in qua foramen erat exiguum. Hisce jam ad certam distantiam positis, chartam, cui inerat foramen Venerem representans, & candelam, foramen illuminatam, huc illucque movens observavit, limbum foraminis, lagenæ centrum spectantem, semper rubro, oppositam autem ejus marginem cæruleo colore pictam fuisse; & quidem ab utraque parte utris, adeo ut limbus foraminis in immersione ruber, in emersione cæruleus appareret. Unde omnem de existentia atmosphærae lunaris scrupulum jure sibi exemptum existimavit. Sed sine experimento facile largimur, ex suppositione

✿) o (✿

5

atmosphærae colores semper sequi; non vero vice versa.

§. IV.

MALEZIEU, CASSINI & MARALDI eandem Veneris eclipsin observarunt, suo quisque telescopio, & nullam omnino mutationem Veneris, vel qua figuram, vel qua motum, vel qua colorem, viderunt, licet diligentissime animum ad rem hanc attenderint, eo fine, ut jam, occasione sibi data, inveteratam illam, quæ Philosophos inter ab antiquissimis temporibus intercesserat, de atmosphæra Lunæ, litem, si fieri posset, finirent. Hæc deinde experientia in eclipsi Jovis & Satellitum a Luna, d. 25 Julii st. n. ejusdem anni, egregie confirmata est. Etenim omnes hi observatores, neque LOUVILLIO excepto, nullam coloris in Jove, ad Lunæ marginem accedente, mutationem perceperunt.

§. V.

Mutatio ergo coloris, quam planeta, a Luna occultandus, ad marginem hujus sæbit, Lunam atmosphæra esse circumvestitam, non demonstrat. Nam 1:o eadem causa eundem producit effectum. Aër itaque Lunam ambiens semper & omnibus observatoribus colores in planetis occultandis exhiberet. Sed repugnant observationes plurimum Astronomorum, qui nullam mutationem coloris animadverterunt, (§. IV), de quorum fide ac diligentia, in observationibus adhibita, dubitare temerarium foret. 2:o Medium illud refringens non circa Lunam, sed in ipsa lente objectiva telescopii, ut monet DE LA HIRE, quærendum est. Margines enim lentis, ab utraque parte convexæ, vel plano-convexæ, considerari possunt instar prismatis circularis, quod radios luminis refringere & colores eodem ordine, quo triangulare, distinguere valet. Facile itaque fieri potuit,
ut

ut Luna, cum eam in tubum immitteret LOUVILLIUS, ob magnitudinem suam centrum lentis occupaverit; quare planeta ad limbum positus per refractionem radiorum mutationem coloris subivit. 3:0 Idem phænomenon telescopio semper observare licet, si planeta, vel stella majoris magnitudinis, non directe versus centrum lentis, sed ad alterutram marginem collocetur. Vid. *L'histoire de l'Acad. Roy. des sciences, & memoires* 4:0 1715.

§. VI.

In eclipsibus Solis totalibus Luna annulo lucido cincta conspicitur, ut in primis observationes d. 22. April. Anni 1715, in Anglia & Patria nostra habitæ, testantur. Quocirca notandum est, ex calculo LOUVILLII, apparentem Lunæ diametrum fuisse 33'. 28". at solis tantummodo 31'. 54"; adeo ut limbus Solis circa Lunam perspicere non potuerit, prout contigit in eclipsi Solis annulari, d. 18. Febr. An. 1737 Upsaliæ observata.

§. VII.

Qui Lunam atmosphæra esse circumdatam contendunt, hypothesein suam ab hoc phænomeno haud modicum roboris adsequi credunt. Verum enim vero ex opticis patet, radios luminis a recta via deflectere, cum ad extremam oram cujusque corporis opaci propius accedunt. Hanc luminis proprietatem, quam *inflexionem* vocant, a reflexione & refractione diversam, experimentis stabilierunt GRIMALDI, NEWTONUS, DE L' ISLE & alii. Per foramen videlicet parvum in cameram obscuram immittatur radius luminis solis, cui globus plumbeus ita opponatur, ut totum ejus hemisphærium non illuminetur. Si umbra deinceps globi charta alba excipiatur, idem phænomenon apparebit, quo atmosphæram lunarem demonstrare conatus est

est LOUVILLE; nimirum umbra globi distincte terminata, ac circum illam annulus ejus coloris, quo gaudet alter ille circa Lunam in eclipsi Solis.

§. VIII.

Lucido igitur annulo, qui in totalibus solis eclipsibus spectatur, atmospheram lunarem non demonstrari, quam apertissime patet. Quid? quod Cl. LOUVILLIUM, tam hac de re, quam de mutatione coloris in eclipsi Veneris, de qua §. III. tandem convictum, sententiam suam revocasse narret DE L' ISLE in literis ad Celeberrimum, dum vixit, Mathes. ad hanc Academiam Professore JOH. VALLERIUM Parisiis d. 1. April. 1718 datis, quarum mihi copiam benignissime fecit Celeberr. PRÆSES. Sed fusius hæc omnia pertractata videbit curiosus Lector in dissertatione Academica de hoc ipso phænomeno nuper edita.

§. IX.

In centralibus Lunæ deliquiis non omnino obscuratur facies ejus, quin subrufo colore appareat. Fuerunt itaque nonnulli, quibus ex hoc lumine subobsuro, lunam atmosphaera esse circumcinctam, probare volupe fuit, ut GALILÆO, LICETO aliisque per plurimis, quorum nomina recenset RICCIOLUS. *Alm. Nov. Cap. 6. p. 202.* Quum autem Tellus nostra atmosphaera cingatur, necessum est, ut radii solis aërem illuminantes versus umbram veram ipsius globi terrestris refringantur, & Lunam ibi versantem illustrando ad oculum deinde nostrum reflectantur. Inde etiam ratio redditur, cur Luna in perigæo obscurior, quam in apogæo appareat. Colorem vero illum subrufum, vel instar candentis carbonis rubicundum, Cl. SMITHIUS sic explicat: *Experientia constat, ex aëre puro & lim-pido radios cæruleos ceteris copiosius reflecti. Quare hi minus copiose inter ceteros radios ex sole proveni-entes*

entes per aërem transmittuntur, & quidem eo minus, quo longior aëris tractus sit peragrandus. Sic Sol & Luna in meridiano albidiores apparent, horizonti vero magis vicini, & ideo majus aëris spatium pertranscunt, primo flavum, deinde aureum & rubeum colorem induunt. Quanto itaque magis spatium illud transitu radiorum ad Lunam & reditu eorundem in Terram prolongatur, tanto major radiorum caruleorum, si ceteros respicias, fit jactura. Unde, secundum regulam à NEWTONO in Opticis datam, color inter obscuriorem aureum & rubeum medius ex transmissis radiis oritur. Et sic sine aëre lunari hoc quoque phænomenon potest intelligi. *Vid. SMITHII Opticks. Remarks Art. 378.*

§. X.

Ita rejectis rationibus, quibus nititur hypothesis eorum, qui atmosphæram Lunæ tribuunt, nostrarum esse partium ducimus indicare, quæ nobis sit ratio negandi, Lunam aëre aliquo esse circumfusam. Si Lunam atmosphæra circumdaret, illa ex nostra Terra videretur. Nec enim dubito, quin atmosphæra Telluris, a Sole illuminata, Selenitarum, si qui essent, oculis exponatur, quippe quæ tot tantaque phænomena producit. Sic sane atmosphæra Solis *lumine Zodiacali* nobis sese conspiciendam præbet. Nos quidem haud præterit, quosdam heic objicere, atmosphæram lunarem esse tam gracilem, materiamque, qua constet, esse adeo raram & pellucidam, ut non possit sensibiliter radios astrorum avertere, quæ à Luna interdum occultantur, atque eandem ob causam observari non posse mutationem aliquam planetæ marginem Lunæ tangentis. Sed si circa Lunam atmosphæra dabitur, ipso æthere aut densior erit, aut non. Si prius, corpus est, quod radios luminis refringere & reflectere potest. Si posterius, sub atmosphæra nomine venire nequit. Deinde

Deinde alia inter commoda, quæ Telluris atmosphæra nobis adfert, non ultimo ponendum est loco crepusculum, sive *lux illa dubia, quæ ante ortum Solis & post ejusdem occasum, in regione horizonti vicina, conspicitur,* & ex radiorum Solarium reflexione in atmosphæra nostræ particulis oritur. Hoc quoque lumen in Luna videri posse, nemo inficias ire poterit. Nam si lumen Solis, quod à Tellure in Lunam reflectitur, in primis & ultimis quadraturis, iterum inde reflexum, Lunæ partem opacam nobis visibilem reddere potest, uti ex observationibus constat; multo adhuc evidentius videretur ex Luna crepusculum Telluris, quod lumen Lunæ reflexum in plenilunio longe superat. Unde concludo, si circa Lunam atmosphæra esset, crepusculum nobis in Luna videndum fore, quod tamen cum observationibus omnis ævi pugnat. AUZOUTUS, ut alios taceam, fatetur semet in parte opaca Lunæ, vi crepusculi, nunquam videre potuisse lucidissimam illam maculam, cui *Aristarchi* nomen a Selenographis imponitur, dum prope illuminatam corporis illius partem sita fuit. vid. *Transact. Philos. N:o 7. pag. 120.* Demum etiam hoc adferam, quod in Luna nulla observari queant meteora, de quibus plura in seqq. Atmosphæra itaque lunaris existentiam argumentis minime firmis adstrui posse, quis est, qui non videt?

§. XI.

Remoto sic aëre lunari, liberior nobis ad ipsum corpus lunare pensitandum patet transitus. Lunæ facies non ubique æqualiter lucida videtur; etenim in ipsa maculas obscuriores etiam oculi non armati detegere possunt. Partes hæc obscuriores, melioris notæ telescopio inspectas, cavernis seu cavitatibus innumeris, umbris intus cadentibus, constare observavit inter alios **CHRISTIANUS HUGENIUS.** *Vid. Ejusdem*

Cosmotheoros Lib. 2. pag. 97. KEILII Introd. ad ver. Astron. Lect. 10. pag. 295. & HEVELII Selenogr. p. 134.

§. XII.

Nigriores ergo in Luna macule non sunt maria. Ex natura fluidi novimus, aquas, nulla externa vi cogente, æqualem & sphericam reddere superficiem. Partes autem, quæ in Luna nigræ apparent, dum accuratioribus inspiciuntur instrumentis, multas habent cavitates & cavernas §. præc. Ergo obscuriores Lunæ maculæ falso maria censentur.

§. XIII.

Qui Lunam ex eadem, qua Tellus, materia conflata esse contendunt, maculas illas varias, quibus facies ejus tincta nobis apparet, pro sua quisque imaginatione, mirabiliter exponunt. Nam præter maria, in partibus non penitus obscuris, lacus, paludes, fluvios & alia id genus minora aquarum receptacula esse autumant. GASSENDUS in Phys. Sect. II. Lib. IV. cap. 3. pag. 663. dicit invenisse semet in parte Lunæ, quæ boream spectat, maculam quandam, quæ sit velut Chersonesus quedam prælonga, & non longe a mari distita. Sic & CASSINI, de quo FONTENELLE in Entretiens sur la pluralité des mondes pag. 42. in Lunæ facie quidprehenderat, primò in duas quasi lineas divisum, deinde mox conjunctum, in puteum quasi manasse. Id ipsum vero flumen fuisse FONTENELLIUS conjicit. Quid autem incertius? Numne alius jure pari, parique certitudine loca hæc continuam seriem montium esse crederet, qualem in orbe terraqueo passim, v. g. per totam partem Sveciæ occidentalem, continuo dorso, se extendere nostramque Patriam a Norvegia sejungere novimus.

§. XIV.

Densitas quoque, qua pollet Luna, non admittere videtur, ut in ea detur vel aqua, vel alia id genus materia ra-

rior & levior. Nam secundum calculum NEWTONI in *Princip. Lib. III. Propos. 37. Coroll. 3.* densitas Lunæ eam rationem habet ad densitatem Telluris nostræ, ut 11 ad 9. Unde corpus lunare magis densum, magisque terrestre est, quam ipsa Tellus. Aquam autem novimus esse materiam rariorem & minus densam, quippe cujus gravitas est ad materiam lapideam mediæ gravitatis, ut 10 ad 25. Si in lunari corpore, cujus massa materiæ est ad massam materiæ Telluris, ut 1 ad 39, 788. tanta forent maria, quanta repræsentant maculæ illæ nigriores, quæ in facie ejus apparent per plurimæ, ac ceteræ lucidiores materia tali constarent, qualem terra hæc nostra præter aquas obtinet, densitas utique Lunæ æqualis esset, ne dicam minor ea, qua gaudet Tellus. Probabile igitur est, in Luna nullas esse aquas, neque aliud quidpiam rarius & levius.